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1. Imię i nazwisko

Szymon Śniegula

2. posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne - z podaniem nazwy, miejsca i
roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

ż0 15 : doktorat nauk biolo g iczny ch, Instytut Ochrony Przyrody Po lskiej Akadem i i N auk

Tytuł,,Compensating developmental rate in dragonflies and damselflies (Odonata) as a

response to photoperiod along a latitudinal gradient"

Praca z wyróżnieniem
Promotor: Prof. Frank Johansson (Uniwersytet w Uppsala, Szwecja)

2009: magister biologii, Uniwersytet w Umei, Szwecja

Tytuł ,,Correlation between photoperiod and development rate in the damselfly Lestes sponsa

(HANSEMANN) : A compensating mechani sm acro s s latitude s?"

Promotor: Prof. Frank Johansson

2007 magister inżynier, Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

Tytuł ,,Ważki (Odonata) jako takson środowiska przyrodniczego gminy Borne Sulinowo"

Promotor: Prof. dr hab, Alicja Dahęzak

3. Informacje o doĘchczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/

arĘstycznych.

VI2015 - obecnie: zatrudnienie na stanowisku adiunkta w Instytucie Ochrony Przyrody

Polskiej Akademii Nauk, Kraków

VIII2015 _1120116: staż naukowy, Laboratory of Aquatic Ecologl, Evolution ąnd

Conservatioą Katolicki Uniwersytet w Leuven, Belgia

yIII2OIż zatrudnienie na stanowisku asystenta naukowego w Instlucie Ochrony Przyrody

Polskiej Akademii Nauk, Kraków

2013 _ż014: stż naukowy w postaci czterech wizyttrwających min. miesiąc, Evolutionary

Biolog,l Centre, Uniwersytet w Uppsala, Szwecja

I 201l - II 2011: staz naukowy, Department of Ecologl and Environmental Science,

Uniwersytet w Ume6, Szwecja

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca
2003 r. o stopniach naukowych i Ętule naukowym oraz o stopniach i tytule w
zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz.882 zezm. w Dz. U.z2016 r. poz. 1311.):

Na osiągnięcie naukowe pt. ,,Wybrane aspekty ekologii ewolucyjnej ważki pałątki pospolitej

(Lestes sponsa) w gradiencie środowiskowym" składa się pięć publikacji. Łączny impact

factor, zgodny z rokięm publikacji wynosił 15.859. ŁącznaIiczba punktów MNiSW wynosiła

175. Oświadczenia współautorów publikacji zawarte sąw Załączniku 5.

a) (autor/autorzyo Ętuł/tytuły publikacji, rok wydania,namla wydawnictwa),

l. Śniegula S, Gołąb MJ & Johansson F 2016 A large-scale latitudinal pattern of life-
history traits in a strictly univoltine damselfly. Ecological Entomology 4I:459-472.
(IF: 1,687, Pkt MNiSW: 40)

Swój wkład w powstanię pracy oceniam na 807o. Stworzyłem całościową koncepcję badań,

zap|anowałem eksperyment i przeprowadziłem całość badań laboratoryjnych. Wykonałem

wszystkie analizy i napisałem manuskrypt

2. Śniegula S, Gołąb MJ & Johansson F 2016 Time constraint effects on phenology and

life history synchrony in a damselfly along a latitudinal gradient. Oikos I25:414-4ż3.
(IF: 3,586, Pkt MNiSW: 35)

Swój wkład w powstanię pracy oceniam na 807o. Stworzyłem całościową koncepcję badań,

zaplanowałem eksperyment i przeprowadziłem całość badań laboratoryjnych. Wykonałem

wszystkie and,izy i napisałem manuskrypt.

3. Śniegula S, Gołąb MJ, Drobniak SM & Johansson F 20l6 Seasonal time constraints

reduce genetic variation in life-history traits along a latitudinal gradient. Journal of Animal
Ecology 85: 187-198. (IF: 4,827, Pkt MNiSW: 45)

Swój wkład w powstanie pracy oceniam na70o/o. Stworzyłem całościową koncepcję badań,

zaplanowałem eksperyment i przeprowadziłem całość badań laboratoryjnych. Wykonałem

częśó analiz i napisałem manuskrypt.

4. Śniegula S, Gołąb MJ, Drobniak SM, Johansson F 20l8 The genetic variance but not

the genetic co-variance of life history traits changes towards the north in a time-constrained

insect. Journal of Evolutionary Biology 31: 853-865. (IF: 2,538, Pkt MNiSW: 25)

Swój wkład w powstanię pracy oceniam na7Uo/o. Stworzyłem całościową koncepcję badań,

zaplanowałem eksperyment i przeprowadziłęm całość badań laboratoryjnych. Wykonałem

część analiz i napisałem manuskrypt.

5. Śnieguta S, Gołąb MJ & Johansson F 20|7 Cannibalism and activity ratę in larval

damselflies increase along a latitudinal gradient as a consęquence of time constraints.

BMC Evolutionary Biology 17: 167. (IF 3,221, Pkt MNiSW)
Swój wkład w powstanie pracy oceniam na75o/". Stworzyłem całościową koncepcję badań,

zaplanowałem eksperyment i przeprowadziłem całość badań laboratoryjnych. Wykonałem

wszystkie ana|izy i napisałem manuskrypt.
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b) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągnięĘch wyników wrazz
omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Gatunki euroaĄatyckie o szerokim zasięgu geograficznym podlegają wpływowi
południowo-północnego gradientu, który charakteryzuje się stopniowym obnizeniem

temperatur oraz skracaniem sezonu wegetacyjnego. Wiele organizmów wyewoluowało

przystosowawcze cechy, które umożliwiają życie nawet w ekstremalnych warunkach

środowiskowych na północy kontynentu. Tymczasem silny dobór na cechy powinien

prowadzić do obniżenia lub nawet zaniku zmienności genetycznej wrazze wzrostem

szerokości geograficznej, czyli zmniejszania potencjału ewolucyjnego (Stearns 1992), co

moze byó poważnym ograniczeniem ewolucyjnym dla tych populacji (Eckert et al. 2008).

W klimacie umiarkowanym, zewnętrzne czynniki abiotyczne takie jak temperatura i

długość dnia są dla wielu organizmów kluczowymi bodźcami środowisko}vymi. Odpowiednie

reakcje na bodźce pozwalająim przygotować się i przetrwaó niesprzyjające warunki czy też

zoptymalizować tempo rozwoju, co ma szczególne znaczęnię na północy, gdzie występuje

stosunkowo krótki sezon wegetacyjny. Tymczasem szybki rozwój i wzrost może nięść koszty

fizjologiczne oraz te, wynikaj ące zbłędow rozwojowych, spowodowanych podwyższonym

metabolizmem. Mogą na to nałożyć się również dodatkowe ograniczenia środowiskowe,

mające żródło na przykład w interakcjach między- oraz wewnątrzgatunkowych. Czynniki te

mogą stanowić dodatkowe przeszkody w adaptacji do suboptymalnych warunków panujących

na wysokich szerokościach geograficznych.

Dotychczas przeprowadzono duzo badań w gradientach ekologicznych ale zazwyczaj nie

brano pod uwagę aspektu sezonowej regulacji rozwoju organizmu przy odpowiedzi na

kluczowe sygnały środowiskowe, takie jak zmienna w czasie sezonu temperatura i fotoperiod.

Tymczasem według mnie nie powinno się ekstrapolować wniosków z tak otrzymanych

wyników na zjawiska zachodzące w naturze, ponieważ w naturalnym środowisku organizmy

żywe doświadczają zmiennych, a nie stałych warunków życia czy też sygnałów

środowiskowych.Mam tu w szczególności na uwadzę badania skupiające się na pomiarach

średnich wartości waznych cech odpowiedzialnych za dostosowanie, jak też oszacowań

potencjału ewolucyjnego tych cech. Wyniki otrzymane z eksperymentu hodowlanego na

osobnikach pochodzących z pojedynczej populacjl, przeprowadzone w warunkach znacznie

odbiegających od panujących w naturze, mogą być niewystarczające dla ocenienia
przystosow ania zwierząt (osobników, populacj i, gatunku) do warunkó w ży cia.

W swoich badaniach do rozprawy doktorskiej skupiałem się głównie na wpływie
fotoperiodu (długości dnia) na cechy historii zyciowych. Dowiodłem, że w naturze otazw

[…]


MNiSW, nr N N304 294537, gdzie byłem oficjalnym współwykonawcą.

13

F--_

Eksperymenty prowadzone najbardziej aktualnie, dotyczyły biotycznych czynników

kształtujących liczebność i dynamikę populacji. I tak, wyniki eksperymentu prowadzonego na

trzech blisko spokrewnionych filogenetycznie ważkach równoskrzydłych z rodziny

łątkowatych (Zygoptera, Coenagrionidae) dowiodły, że jeżeli w środowisku życia jaj i larw

obecny jest zapach drapieznika (tzw. kairomony), w tym przypadku okonia, możę dochodzić

u nich do zmian w ważnych cechach powiązanych z dostosowaniem (P2). Co ciekawe, w

przypadku przeżywa|ności jaj oraz tęrminu klucia larw, reakcja na obecnośó kairomonów

była inna u każdego z badanych gatunków wazek (potencjalnych ofiar okonia). Oprócz tego,

osobniki eksponowane na zapach ryb przez krótki czas na początku rozwoju larwalnego

(wczesne stadia), wykazały obniżone tęmpo wzrostu w późniejszych stadiach, mimo braku

dalszego eksponowania na kairomony. Wyniki te pokazały, że sama obecność drapieżnika w

środowisku,przez krótki czas, może mieć kolosalny wpływ na liczebnośó i dynamikę

potencjalnych ofiar, nawet przy braku fizycznego kontaktu drapieżnik-ofiara. Kolejnym

wnioskiem nasuwającym się z tej pracy, jest to, iż badanie wpływu kairomonów wyłącznie na

jedno stadium rozwojowe organizmu o złożonym cyklu życiowym, może być

niewystarczające do wyciągania wniosków o faktycznym wpływie obecności drapieżnika na

dynamikę populacji danego gatunku (P2).

W ramach grantu Opus, finansowanego ptzezNarodowe Centrum Nauki (NCN),

rozpocząłem badania interakcji wewnątrz- i międzygatunkowych ważek występujących w

tych samych biotopach. Analizowałem interakcje między stadiami bytującymi w wodzie (jaja

i larwy) oraz lądowymi imagines, gatunków róZniących się historiami życiowymi oraz

tempem poszerzania zasięgu na północ, w wyniku globalnych zmian klimatu. Badania trwają,

do tej pory udało mi się pokazaó, że wewnątrzgatunkowe interakcje larw pałątki L. sponsa,

różniącychsię rozmiarami (skutek przesunięć w fenologii), mogą istotnię wpłynąĆ na

ekspresję szeregu cech odpowiedzialnych za dostosowanie osobników (P |), co z kolei możę

mieć znaczący wpływ na dynamikę populacji.

5.3 Plany na przyszłość

W najbliższym czasie będę kontynuował badania w ramach aktualnie realizowanego

grantu Opus, finansowanego przezNcN. Skupię się na wpływie biotycznych i abiotycznych

czynników na liczebnośó i dynamikę populacji gatunków, które przesuwają swój zasięg na

północ Europy oraztych, które są rodzime na tych obszarach. W szczególności będę

sprawdzał czy i jak silny wpływ mają interakcje wewnątrz- i między gatunkowe na

rozmieszczenie i zagęszczęnie organizmów w populacjach zasiedlających północny skraj

zasięgu. Dodatkowo będę sprawdzał reakcje badanych owadów na poziomie fizjologicznym.

Innymi słowy, będę dociekał jakie mechanizmy regulują liczebność i stan populacji

organizmów zajmujących wazne miejsce troficzne w ekosystemach wodno-Iądowych. Wyniki

będzie możnawykorzystać dla potrzeb ochrony gatunków o podobnych wymaganiach

siedliskowych i cyklach zyciowych.

Planuję również kontynuację badań behawioru rozrodczego świtezianek C. splendens.W

kolejnych obserwacjach,wrazz zespołem badawczym skupię się na badaniach frapującego
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zagadnięnia osobowości zwierząt.Indywidualne różnice profili behawioralnych zwierzątsą
znanę i notowane nawet u niższych grup taksonomicznych. Równocześnie tęż stałość
zachowań moze wydawać się często maladaptatywna w stosunku do pełnej plastyczności
zachowań, Dlatego też wyjaśnianię męchanizmów wpływających na istnięnie osobowości
zwierząt stanowi ważny wkład do ekologii bęhawioralnej. Moze teżmięó istotne znaczenię
dla przewidyrvania wpływu zmian klimatycznych na migracje. Tylko osobniki o

odpowiednich zestawach cech bęhawioralnych (np. bardziej aktywne i agresywne) są zdolne
do eksplorowania nowych teręnów i ich zasiedlania.

W najblizszym czasie będę równieżwłączony w realizację międzynarodowego grantu

naukowego finansowanęgo ptzęz Szwedzką Radę Badawczą(Vetenskapsrddet), którego
głównym celem jest sprawdzanie potencjału ewolucyjnego owadów bardzo wrażliwych na
globalne zmiany klimatu. Oprócz klasycznych analiz zmięnności genetycznej kluczowych
cech historii życiowych, będziemy analizowaó równiez tzw. ukrytą zmienność genetyczną
(ang. cryptic genetic variation), która ujawnia się tylko wtedy, gdy organizmy są

eksponowane na nagłe, nieprzewidywalne zmiany w środowisku (np. fale gorąca). Wyniki z
tych eksperymentów będą mieć kluczowe znaczęnie dla predykcji reakcji na poziomie
osobnika, populacji i nawet ekosystemu na zakłócenia w środowisku.

W czasię realizacji vłyżęj opisanych badań będę poszerzać swój warsztat analityczny, np.

programowanie w środowisku R, czy tez doskonalić umiejętność analizy cech fizjologicznych
badanych organizmów. W konsękwencji spodziewam się być autoręm i współautorem prac
publikowanych w wiodących czasopismach naukowych, jak również planuję szeroko
popularyzować wyniki swoich badań.
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