Dr hab. Andrzej Zawal prof. US
Kadra Zoologii Bezkręgowców i Limnologii
Uniwersytet Szczeciński
71-415 Szczecin
ul. Wąska 13

Szczecin 2019-07-28

**Ocena osiągnięcia naukowego oraz dorobku naukowego
dydaktycznego i organizacyjnego dr. Szymona Śnieguli w związku z
postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego**

**Podstawa formalna recenzji**

Podstawą formalną dla sporządzenia niniejszej recenzji była decyzja Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów (BCK-III-L-8200/2019) powołania mnie na recenzenta w postępowaniu habilitacyjnym dr Szymona Śnieguli, przekazana mi pismem z dnia 01.07.2019 r., wraz z całością dokumentacji, przez dyrektora Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, dr. hab. Sebastiana Tarcza prof. ISEZ.

**Sylwetka kandydata – przebieg studiów i pracy zawodowej**

Dr Szymon Śniegula studiował na Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie, studia zakończył w 2007 roku składając pracę magisterską pt.: „Ważki (Odonata) jako takson środowiska przyrodniczego gminy Borne Sulinowo” uzyskując tym samym tytuł magistra inżyniera.

Studiował również na Uniwersytecie w Umeå (Szwecja), gdzie edukację zakończył w roku 2009, uzyskując stopień magistra biologii na podstawie pracy magisterskiej pt.: „Correlation between photoperiod and development rate in the damselfly *Lestes sponsa* (Hansemann): a compensating mechanism across latitudes?”

Stopień doktora nauk biologicznych uzyskał w 2015 roku, w Instytucie Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk w Krakowie na podstawie rozprawy doktorskiej pt.: „Compensating

developmental rate in dragonflies and damselflies (Odonata) as a response to photoperiod along a latitudinal gradient" – praca z wyróżnieniem.

W 2011 roku Habilitant odbył miesięczny staż naukowy w Department of Ecology and Environmental Science, University of Umeå (Sweden).

W latach 2013-2014 odbył staż naukowy w Evolutionary Biology Centre, University of Uppsala (Sweden), w postaci czterech, minimum miesięcznych pobytów.

W latach 2012-2015 był zatrudniony na etacie asystenta w Instytucie Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk w Krakowie.

Od roku 2015 jest zatrudniony na etacie adiunkta w Instytucie Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk w Krakowie.

W latach 2015-2016 odbył ośmiomiesięczny staż naukowy w Laboratory of Aquatic Ecology, Evolution and Conservation Catholic University of Leuven, Belgium.

### **Ocena osiągnięcia naukowego wskazanego przez habilitanta jako podstawa do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego**

Na osiągnięcie naukowe dr. Szymona Śnieguli pod łącznym tytułem zaproponowanym przez Habilitanta w autoreferacie „Wybrane aspekty ekologii ewolucyjnej ważki pałątki pospolitej (*Lestes sponsa*) w gradiencie środowiskowym" składa się cykl pięciu prac opublikowanych w latach 2016-2018, których łączny Impact Factor w roku opublikowania wyniósł 15.859, a łączna liczba punktów MNiSW wyniosła 175. Impact Faktor tych czasopism – od 1,687 do 4,827 oraz punktacja ministerialna – od 25 do 45 punktów wskazuje, że są to czasopisma renomowane. Łączny IF i punktacja ministerialna przypisana do tych artykułów jest bardzo wysoka, zwłaszcza dla osiągnięcia habilitacyjnego z biologii środowiskowej.

Wszystkie prace składające się na osiągnięcie naukowe zostały wykonane w zespołach wieloautorskich. Trzeba jednak podkreślić, że Habilitant we wszystkich artykułach jest pierwszym autorem, a w czterech również autorem korespondencyjnym, a jego udział w tworzeniu pracy wynosił minimum 70%.

We wszystkich pracach oświadczenia Habilitanta i jego współautorów jednoznacznie wskazują na kluczowy i decydujący udział dr. Szymona Śnieguli w stworzeniu całościowej

koncepcji badań, zaplanowaniu i wykonaniu eksperymentów oraz wykonaniu analiz i napisaniu prac.

Na uwagę zasługuje również, że współautorem w każdej z prac jest naukowiec spoza Polski, to podkreśla współpracę międzynarodową prowadzoną przez Habilitanta. Ranga czasopism z reguły świadczy o rygorystycznej procedurze recenzenckiej i redaktorskiej, co zapewne było również w tym przypadku, więc jakość publikowanych w nich prac nie budzi zastrzeżeń. W związku z czym z reguły nie ma potrzeby ponownej ewaluacji merytorycznej poszczególnych publikacji, wystarczy ocena ich spójności oraz tego, czy stanowią one istotny wkład do nauki. W tym przypadku mam niewielkie uwagi, dotyczące interpretacji części wyników zawartych w poszczególnych artykułach. Dotyczy to artykułów „Śniegula S, Gołąb MJ, Drobnik SM & Johansson F 2016 Seasonal time constraints reduce genetic variation in life-history traits along a latitudinal gradient. *Journal of Animal Ecology* 85: 187-198” i „Śniegula S, Gołąb MJ, Drobnik SM, Johansson F 2018 The genetic variance but not the genetic co-variance of life history traits changes towards the north in a time-constrained insect. *Journal of Evolutionary Biology* 31 : 853-865”, w których Habilitant wskazuje, że powodem obserwowanej zmienności są zmiany genetyczne. W wymienionych wyżej artykułach nie ma dowodu „wprost” wynikającego z badań molekularnych, a tylko wnioskowanie pośrednie. W związku z czym wnioski należałoby podać w bardziej „miękkiej” formie, jako prawdopodobieństwa.

Nie zmienia to jednak faktu, że wskazane osiągnięcie oceniam bardzo wysoko, zwłaszcza że dotyczą bardzo ważkich zagadnień związanych z funkcjonowaniem populacji na skrajnym zasięgu, co w dobie niezwykle szybko zachodzących zmian środowiskowych, związanych z ociepleniem klimatu oraz szeroko pojętą działalnością człowieka, ma niebagatelne znaczenie.

Za szczególnie interesujące uważam wykazanie ujemnej korelacji pomiędzy wielkością poszczególnych osobników *Lestes sponsa* a szerokością geograficzną, na której występowała populacja. Korelacji, która nie ustępowała pod wpływem zmiany warunków, a więc była w pewien sposób utrwalona ewolucyjnie. Nie wiadomo co prawda, czy trwałość ta wynika ze zmiany w informacji genetycznej, czy plastyczności genów (do doświadczeń były brane jaja składane przez samice odołowione z populacji podlegających określonym wpływom, a więc

przez nie „uformowane”), ale wskazuje kierunek różnicowania populacji znajdujących się na skraju zasięgu.

Równie interesujące jest wykazanie silniejszej synchronizacji wylęgu ważek pochodzących z populacji o krótszym sezonie wegetacyjnym, silnej dodatniej synchronizacji terminu klucia i tempa wzrostu larw oraz ujemnych korelacji terminu klucia i czasu rozwoju larw oraz tempa wzrostu i czasu rozwoju larw.

Całość obrazu dopełnia wykazanie wyższego kanibalizmu w populacjach pochodzących z rejonów północnych.

Reasumując, Habilitant postawił sobie za cel wykazanie różnic o charakterze autekologicznym w populacjach *Lestes sponsa* pochodzących z różnych szerokości geograficznych oraz przebadanie, czy różnice te mają charakter cech choćby częściowo utrwalonych. W tym celu zaprojektował szereg doświadczeń w precyzyjny sposób wykazujących różnice pomiędzy badanymi populacjami i udowadniających ewolucyjny charakter obserwowanych zmian. Całość osiągnięcia jest spójna metodycznie i w pełni realizuje postawione cele. Stanowi również istotny wkład w dyscyplinę nauki uprawianą przez Habilitanta. W dodatku, uzyskane wyniki oraz wypływające z nich wnioski mają duże znaczenie, nie tylko poznawcze, ale również praktyczne.

### **Ocena osiągnięć naukowo-badawczych**

Według dokumentacji, na dorobek naukowy dr. Szymona Śnieguli składa się łącznie 30 prac, z czego 19 opublikowanych w czasopismach indeksowanych w JCR. Spośród nich, 5 składa się na osiągnięcie naukowe. Należy tutaj wspomnieć, że spośród pozostałych prac, 4 zostały opublikowane w czasopismach wysoko punktowanych, o IF powyżej 3.0. Wszystkie te prace dotyczą różnych ciekawych i zwykle słabo poznanych aspektów biologii ważek głównie z rodzajów *Lestes* i *Calopteryx*. Dorobek ten uzupełniony jest 11 pracami z czasopism punktowanych na liście B MNiSW. Prace te dotyczą zagadnień faunistyczno-ekologicznych ważek i, pomimo że są słabo punktowane, uważam je za bardzo ważne. Uważam, że każdy naukowiec zajmujący się jakąś grupą zwierząt lub roślin, powinien w swoim dorobku posiadać prace o charakterze faunistycznym/florystycznym, gdyż tylko w ten sposób można dokumentować materiał mogący być w przyszłości podstawą do badań długoterminowych

zmian. Liczba opublikowanych prac świadczy o pracowitości i wysokiej aktywności naukowej Habilitanta, a tematyka badań o tym, że jest on wszechstronnym badaczem. Wskaźniki bibliometryczne, takie jak łączny IF=49,96, H=8 i 642 pkt MNiSW oraz 107 cytowań (bez autocytowań) z Web of Science Core Collection, to, moim zdaniem, bardzo dobry wynik na etapie habilitacji, zwłaszcza że chodzi o badania z zakresu biologii środowiskowej.

Bardzo dobrze wygląda współpraca międzynarodowa Habilitanta. Liczne staże naukowe odbyte za granicą oraz wynikające z nich wspólne publikacje wskazują na utrzymujące się stale kontakty z zagranicznymi ośrodkami naukowymi.

Dobrze przedstawia się też umiejętność w pozyskiwaniu grantów Habilitant kierował czterema grantami NCN/MNiSW i był wykonawcą w jednym grantcie. Dodatkowo kierował jednym i był wykonawcą w drugim projekcie międzynarodowym.

Pomimo krótkiego czasu rozwoju naukowego dr Szymon Śniegula jest już rozpoznawalnym naukowcem w międzynarodowym środowisku, o czym świadczą liczne recenzje wykonane przez niego dla renomowanych czasopism jak: Journal of Animal Ecology, Functional Ecology, Ecology, Animal Behaviour, Oecologia, Journal of Evolutionary Biology, Ecological Entomology, Physiological Entomology, Journal of Economic Entomology, International Journal of Odonatology, Odonatology.

Na uwagę zasługuje również komercjalizacja badań naukowych. W latach 2003-2006 Habilitant zajmował się bioindykacją wód śródlądowych w zachodniej części Kanady, w oparciu o wodne bezkręgowce. Prace te wykonywał na Uniwersytecie w Calgary oraz w firmie Environmental Research & Consulting w Summerland.

### **Działalność dydaktyczna, popularyzatorska i organizacyjna**

Z racji instytucji, w której pracuje, dr Szymon Śniegula ma mniejsze doświadczenie dydaktyczne. Jednak na podkreślenie zasługuje jego zaangażowanie w opiekę naukową nad dwoma doktorantami oraz trzema magistrantami w ramach grantu NCN i staży naukowych w kraju i za granicą.

Działalność popularyzatorska Habilitanta o sześć artykułów popularnonaukowych, opublikowanych w Polskich czasopismach oraz fotograficznej promocji badań w ramach grantu NCN

Działalność organizacyjna dotyczy utrzymania sprawności wyposażenia i funkcjonowania laboratorium hodowli bezkręgowców wodnych w Instytucie Ochrony Przyrody PAN. Znaczna część wyposażenia tego laboratorium została zakupiona ze środków pozyskanych przez Habilitanta.

### **Uwagi dodatkowe**

Moja ocena dzieła i dorobku naukowego jest bardzo wysoka. Natomiast z obowiązku recenzenta muszę odnieść się do autoreferatu przedłożonego przez Habilitanta.

Autoreferat jest napisany bardzo źle, chaotycznie, z licznymi błędami logicznymi i wymaga od czytającego nie tylko bardzo dużo wysiłku i dobrej woli, żeby zrozumieć piszącego, ale wręcz odwołania się do artykułów wskazanych przez Habilitanta. Bez wnikliwego przeczytania poszczególnych pozycji literaturowych nie sposób zrozumieć intencji piszącego. W autoreferacie brakuje również pewnych podstawowych informacji, co wymusza na recenzencie zdobycie ich gdzie indziej. Dodatkowo tekst roi się od błędów językowych i stylistycznych.

Gdyby autoreferat miał być podstawą do oceny osiągnięć Habilitanta, byłaby ona z mojej strony negatywna.

### **Konkluzja**

Według mojej oceny, osiągnięcie naukowe i ogólny dorobek Pana dr. Szymona Śnieguli spełniają warunki formalne określone w art. 16 i 17 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz w art. 16, ust. 2 Ustawy z dn. 18 marca 2011 r. o zmianie ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym, ustawy o stopniach naukowych i tytule zawodowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz U. z 2011 r. nr 84, poz. 455), dlatego też wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu

---

Systematyki i Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk o nadanie Panu dr. Szymonowi Śnieguli stopnia doktora habilitowanego nauk biologicznych, w dyscyplinie biologia.

dr hab. Andrzej Zawal prof. US